

## INFORME DE NECESSITATS PER A LA CONTRACTACIÓ DEL LLOGUER DE MAQUINÀRIA AMB CONDUCTOR.

### 1. MEMÒRIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRACTE – NECESSITAT

L'Ajuntament és l'entitat pública responsable del manteniment de la xarxa vial de Riudoms. El present contracte és per a la contractació externa de maquinària amb conductor per a poder realitzar tasques de manteniment i conservació de vialitat i d'espais públics.

Amb aquesta contractació no s'altera l'objecte del contracte per evitar l'aplicació de les regles de contractació.

### 2. INSUFICIÈNCIA DE MITJANS

Tot i que l'Ajuntament disposa de personal i d'alguna maquinària, per a fer les tasques de manteniment i conservació de la xarxa vial i d'espais públics, per a determinades actuacions, cal la contractació de maquinària que no disposa, aquesta maquinària és la pròpia de moviments de terres, bàsicament diferents tipus de retroexcavadores, de vehicles de transport de materials (camions), pales carregadores, motoanivelladora i rodets compactadors.

### 3. RESPONSABLE DEL CONTRACTE

El responsable del contracte és el Coordinador de Serveis Públics.

### 4. OBJECTE

L'objecte del contracte consisteix en la contractació del lloguer de maquinària externa amb conductor i el lloguer de retroexcavadora mixta amb conductor per al manteniment i conservació de via pública i d'espais públics.

### 5. LOTS

El present contracte s'ha dividit en els següents lots:

- **Lot núm. 1 Lloguer de maquinària externa amb conductor**

Aquest lot inclou la contractació de diversos tipus de màquines per a moviments de terres: diferents tipus de giratòries i de camions, així com pala carregadora, motoanivelladora, rodets compactador i minicarregadora.

En situacions no urgents, el temps de resposta per a la realització del servei màxim serà de 7 dies

Si es donen actuacions d'urgència, s'haurà de reduir el temps en funció de la urgència

La següent taula inclou la descripció de cada màquina, el seu preu unitari màxim, així com el número d'hores previstes de contractació anual i el cost horari i anual:

| Màquina<br>(i)                            |                                                          | €/h     | Unitats | TOTAL              |
|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------|---------|---------|--------------------|
| 1                                         | Preu hora giratòria 20 tn amb rodes                      | 76,00 € | 8       | 608,00 €           |
| 2                                         | Preu hora giratòria 20 tn amb martell                    | 94,00 € | 4       | 376,00 €           |
| 3                                         | Preu hora motoanivelladora                               | 94,00 € | 25      | 2.350,00 €         |
| 4                                         | Preu hora camió banyera. Càrrega màxima aproximada 27 tn | 70,00 € | 25      | 1.750,00 €         |
| 5                                         | Preu hora camió Dumper. 26 tn                            | 54,00 € | 25      | 1.350,00 €         |
| 6                                         | Preu hora camió grua. 26 tn                              | 66,00 € | 25      | 1.650,00 €         |
| 7                                         | Preu hora camió multifunció. 26 tn                       | 66,00 € | 14      | 924,00 €           |
| 8                                         | Preu hora pala carregadora tipus Caterpillar 950 18 tn   | 75,00 € | 14      | 1.050,00 €         |
| 9                                         | Preu hora giratòria 9tn                                  | 50,00 € | 14      | 700,00 €           |
| 10                                        | Preu hora giratòria 9tn amb martell                      | 56,00 € | 4       | 224,00 €           |
| 11                                        | Preu hora giratòria 6 tn                                 | 48,00 € | 1       | 48,00 €            |
| 12                                        | Preu hora giratòria 6 tn amb martell                     | 54,00 € | 1       | 54,00 €            |
| 13                                        | Preu hora giratòria 3 tn                                 | 45,00 € | 1       | 45,00 €            |
| 14                                        | Preu hora giratòria 3 tn amb martell                     | 50,00 € | 1       | 50,00 €            |
| 15                                        | Preu hora giratòria 1,5 tn                               | 41,00 € | 1       | 41,00 €            |
| 16                                        | Preu hora giratòria 1,5 tn amb martell                   | 41,00 € | 1       | 41,00 €            |
| 17                                        | Preu hora Rodet vibrador 18 Tn                           | 65,00 € | 18      | 1.170,00 €         |
| 18                                        | Preu hora minicarregadora                                | 45,00 € | 1       | 45,00 €            |
| <b>TOTAL LOT 1 UN ANY (IVA no inclòs)</b> |                                                          |         |         | <b>12.476,00 €</b> |
| IVA 21%                                   |                                                          |         |         | 2.619,96 €         |
| <b>TOTAL LOT 1 UN ANY (IVA inclòs)</b>    |                                                          |         |         | <b>15.095,96 €</b> |

- Lot núm. 2 Lloguer de retroexcavadora mixta amb conductor**

Aquest lot inclou la contractació de retroexcavadora mixta amb conductor. Aquesta màquina és multifunció i és la més necessària amb casos d'urgència, per la qual cosa, aquesta màquina ha d'estar més popera, ha de tenir un temps de resposta per arribar al servei molt ràpid en cas d'urgència, de dues hores, com a màxim. Durant un any es donen repetidament situacions d'urgència, ja sigui per pluges fortes, però també per vent, esllavissades de terres, caigudes d'arbres, avaries a xarxes d'aigua o de clavegueram, entre altres.

En situacions no urgents, el temps de realització del servei màxim serà de 7 dies

La retroexcavadora mixta ha de tenir pala carregadora tipus cloïssa i ha d'estar equipada amb pales amb diferents culleres de pues, d'amplada 40 cm, 60 cm i 80 cm i amb una pala de neteja de 120 cm d'amplada mínima.

També ha de disposar de martell hidropneumàtic, que en cas d'haver-se d'utilitzar tindrà un preu superior

La següent taula inclou el preu unitari màxim de cada màquina, així com el número d'hores previstes de contractació anual i el cost anual:

| Màquina<br>(i)                     |                                                                      | €/h     | Unitats | TOTAL              |
|------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------------------|
| 1                                  | Preu hora retroexcavadora mixta amb conductor. Pala cloïssa          | 52,00 € | 210     | 10.920,00 €        |
| 2                                  | Preu hora retroexcavadora mixta amb conductor i martell hidronegmatí | 60,00 € | 26      | 1.560,00 €         |
| <b>TOTAL LOT 1 (IVA no inclòs)</b> |                                                                      |         |         | <b>12.480,00 €</b> |
| IVA 21%                            |                                                                      |         |         | 2.620,80 €         |
| <b>TOTAL LOT 1 (IVA inclòs)</b>    |                                                                      |         |         | <b>15.100,80 €</b> |

#### 6. CODI CPV (Vocabulari comú de contractes públics)

La codificació CPV de l'objecte del present contracte és la següent:

45500000-2 "Lloguer de maquinària i equip de construcció i d'enginyeria civil amb maquinista"

#### 7. PLEC DE PRESCRIPCIONS TÈCNIQUES PARTICULARS

Es redactarà un plec de prescripcions tècniques on es recolliran els aspectes tècnics que haurà de complir la contractació del servei de lloguer de maquinària amb conductor, condicions, característiques, les condicions econòmiques de la licitació i els criteris de valoració de les ofertes, i altres aspectes importants de la contractació.

#### 8. DURADA

Tenint en compte la naturalesa del contracte i l'obligatorietat per part de l'Ajuntament de realitzar el manteniment de la vialitat i dels espais públics, s'ha previst una durada de dos anys, a comptar des de la data de formalització del contracte. No es preveu la possibilitat de pròrroques. Durant l'execució del contracte, en cap cas, la pròrroga pot suposar una modificació de preus.

#### 9. FINANÇAMENT

El finançament es preveu que es faci a càrrec de l'aplicació pressupostària que es determini per tresoreria del pressupost municipal de 2025. Es dotarà de consignació a les corresponents aplicacions pressupostàries de les successives anualitats que es preveuen a la pròrroga.

## 10. PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ

Sistema de determinació de la prestació: - Unitat d'execució (hores).

Pressupost base de licitació per als dos anys de contracte és de 60.393,52 euros, IVA inclòs, per a la totalitat del contracte, amb el desglossament següent:

|                                          | Import             | IVA 21%            | Import amb IVA     |
|------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Lot 1 maquinaria diversa                 | 12.476,00 €        | 2.619,96 €         | 15.095,96 €        |
| Lot 2 retroexcavadora mixta              | 12.480,00 €        | 2.620,80 €         | 15.100,80 €        |
| <b>TOTAL UN ANY</b>                      | <b>24.956,00 €</b> | <b>5.240,76 €</b>  | <b>30.196,76 €</b> |
| <b>TOTAL CONTRACTE (DOS ANYS)</b>        | 49.912,00 €        | 10.481,52 €        | 60.393,52 €        |
| <b>MODIFICACIONS (20%)</b>               | 9.982,40 €         | 2.096,30 €         | 12.078,70 €        |
| <b>VALOR ESTIMAT DEL CONTRACTE (VEC)</b> | <b>59.894,40 €</b> | <b>12.577,82 €</b> | <b>72.472,22 €</b> |

Per al càlcul del pressupost base s'han tingut en compte els preus unitaris, segons preu de mercat, i les despeses estimades.

Aquests preus són els màxims. L'empresa licitadora haurà d'igualar o disminuir-los a la seva oferta. Les empreses licitadores hauran de presentar oferta per a tots els productes, en cas contrari, es considerarà que no poden oferir aquest producte i, la seva oferta serà rebutjada.

El pressupost dividit per anualitats, de l'adjudicació és:

| ANY          | IMPORT             | IVA                | IMPORT AMB IVA     |
|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 2025         | 8.318,67 €         | 1.746,92 €         | 10.065,59 €        |
| 2026         | 24.956,00 €        | 5.240,76 €         | 30.196,76 €        |
| 2027         | 16.637,33 €        | 3.493,84 €         | 20.131,17 €        |
| <b>TOTAL</b> | <b>49.912,00 €</b> | <b>10.481,52 €</b> | <b>60.393,52 €</b> |

## 11. VALOR ESTIMAT DEL CONTRACTE

La taula següent determina i descompon el valor estimat del contracte (VEC)

|                                          | Import             | IVA 21%            | Import amb IVA     |
|------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Lot 1 maquinaria diversa                 | 12.476,00 €        | 2.619,96 €         | 15.095,96 €        |
| Lot 2 retroexcavadora mixta              | 12.480,00 €        | 2.620,80 €         | 15.100,80 €        |
| <b>TOTAL UN ANY</b>                      | <b>24.956,00 €</b> | <b>5.240,76 €</b>  | <b>30.196,76 €</b> |
| <b>TOTAL CONTRACTE (DOS ANYS)</b>        | 49.912,00 €        | 10.481,52 €        | 60.393,52 €        |
| <b>MODIFICACIONS (20%)</b>               | 9.982,40 €         | 2.096,30 €         | 12.078,70 €        |
| <b>VALOR ESTIMAT DEL CONTRACTE (VEC)</b> | <b>59.894,40 €</b> | <b>12.577,82 €</b> | <b>72.472,22 €</b> |

## 12. REVISIÓ DE PREUS

En aquesta licitació, no es preveu la possibilitat de la revisió de preus.

## 13. PROCEDIMENT D'ADJUDICACIÓ

Procediment obert simplificat sumari, en aplicació de l'article 159.6 de la LCSP, de conformitat amb els requisits que s'hi estableixen, utilitzant mitjans electrònics (plataforma digital de la Generalitat, l'eina Sobre 2.0 del Consorci AOC).

## 14. TRAMITACIÓ

Tramitació ordinària de l'expedient.

## 15. SOLVÈNCIA ECONÒMICA I FINANCERA

D'acord amb l'article 159.6 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, en el procediment obert simplificat sumari les empreses licitadores estan exemptes de l'acreditació de la solvència econòmica i financera, si bé han de disposar d'una assegurança de responsabilitat civil amb una cobertura de, com a mínim, 100.000 euros (cent mil euros) per sinistre. Així com disposar en una anualitat, de les tres últimes, d'un volum de negocis una vegada el VEC.

Atès que les empreses estan exemptes de l'acreditació de la solvència exigida, la presentació de les proposicions per a la licitació comporta una acceptació incondicionada dels plecs que la regulen i un compromís de complir-los i de, per tant, disposar de la solvència necessària.

## 16. SOLVÈNCIA TÈCNICA I PROFESSIONAL

D'acord amb l'article 159.6 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, en el procediment obert simplificat sumari les empreses licitadores estan exemptes de l'acreditació de la solvència tècnica i professional, si bé han de disposar d'experiència en la realització de subministraments d'igual o similar naturalesa que els què constitueixen l'objecte del contracte (d'acord amb l'article 90.1a) de la LCSP, en qualsevol de les anualitats 2021, 2022 i 2023, entenent per anualitat el període comprès entre l'1 de gener i el 31 de desembre, d'un import acumulat igual o superior al VEC.

Atès que les empreses estan exemptes de l'acreditació de la solvència exigida, la presentació de les proposicions per a la licitació comporta una acceptació incondicionada dels plecs que la regulen i un compromís de complir-los i de, per tant, disposar de la solvència necessària.

Els requisits mínims de solvència indicats estan vinculats a l'objecte del contracte i, en tot cas, es consideren proporcionals a aquest atenent a la seva naturalesa.

## 17. 16. CLASSIFICACIÓ

Pel tipus de contracte de subministrament, no és exigible.

## 18. CRITERIS D'ADJUDICACIÓ

Els criteris d'adjudicació seran els mateixos per al bloc 1 que per al bloc 2. Es descriuen a continuació.

El criteri fonamental és el de preu però, per l'especificitat de l'objecte del contracte hi ha uns requisits que suposen una garantia en la correcta execució del contracte, com ara el període fins l'inici dels treballs més reduït.

1- Preu, fins a 80 punts, aplicant la següent fórmula:

Oferta econòmica: fins a 80 punts. Es valorarà amb la màxima puntuació l'oferta de preu més baix i la resta es farà aplicant la següent fórmula:

$$\text{Punts} = (\text{oferta més econòmica} / \text{oferta que es valora}) \times 80$$

2- Compromís de temps transcorregut des de la petició de l'Ajuntament fins l'inici ordinari dels treballs: fins a 10 punts. La puntuació es distribuirà de la següent manera:

- A les ofertes amb un termini de 2 dies, se'ls atorgaran 10 punts
- A les ofertes amb un termini de 3 dies, se'ls atorgaran 5 punts
- A les ofertes amb un termini de 4 dies, se'ls atorgaran 3 punts.
- A les ofertes amb un termini de 5 dies, se'ls atorgaran 2 punts.

A les ofertes amb un termini de 6 dies, se'ls atorgarà 1 punt.

3- Termini fins l'inici dels treballs en cas d'urgència extrema de 2 hores: 10 punts. En cas contrari, 0 punts.

## 19. MODIFICACIONS DEL CONTRACTE

El contracte només es pot modificar per raons d'interès públic, en els casos i en la forma que s'especifiquin en aquesta clàusula i de conformitat amb el que es preveu en els articles 203 a 207 de la LCSP.

D'acord amb l'article 204 de la LCSP i com que es tracta d'un contracte de serveis amb un pressupost limitat, en què l'empresari s'obliga a realitzar uns serveis de manera continuada i per preu unitari, tenint en compte unes hores de treball estimades. Està prevista la circumstància de què si, dins la vigència del contracte, les necessitats fossin superiors a les estimades inicialment, es podrà modificar el contracte, sense excedir del 20% del preu inicial d'aquest i sense alterar, en cap moment, la naturalesa global del contracte, ni podrà suposar l'establiment de nous preus unitaris no previstos al contracte. En aquest cas, i dins de la vigència del contracte, s'haurà de tramitar el corresponent expedient de modificació.

El pressupost base de licitació té el caràcter de pressupost màxim. El nombre total de prestacions incloses en l'objecte del contracte és una estimació, ja que estarà subordinada a les necessitats de l'Ajuntament.

## 20. CONDICIONS ESPECIALS D'EXECUCIÓ

- L'adjudicatari assumirà l'obligació d'aplicar a les persones que executin el contracte les condicions de treball establertes per l'últim conveni col·lectiu vigent que desenvolupi la prestació contractual, sense perjudici de les millores que es puguin establir.
- El compliment de la proposta de l'adjudicatari en tot el que hagi estat objecte de valoració d'acord amb els criteris d'adjudicació establerts al contracte.
- Complir les disposicions vigents en matèria de prevenció de riscos laborals.
- Complir amb la normativa nacional i de la Unió Europea en matèria de protecció de dades.

## 21. TERMINI DE GARANTIA DEL CONTRACTE

El termini de garantia serà de 3 mesos, a comptar des de la data del servei prestat.

El contracte no es considerarà finalitzat fins que aquest termini no hagi transcorregut sense que l'Ajuntament de Riudoms hagi formalitzat cap oposició o denúncia per l'existència de vici o defectes dels béns subministrats i del servei prestat.

Si durant el termini de garantia, s'acredités l'existència de defectes o vici als béns subministrats pel contractista, l'ajuntament de Riudoms tindrà dret a reclamar la reposició dels que resultin inadequats o la reparació del mateixos.

Josep Maria Massana Carrera

Coordinador de Serveis Públics